Third Year B.Com. Degree Examination, Sept./Oct. 2012 Directorate of Distance Education (C.S. Scheme) COMMERCE Income Tax Law and Practice

Time: 3 Hours Max. Marks: 70/80

Instructions: 1) Students who have attended 30 marks IA Scheme will have to answer for total of 70 marks.

ಸೂಚನೆಗಳು: **30** ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವವಿದ್ಯಾ ರ್ಥಿ ಗಳು **70** ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

2) Students who have attended **20** Marks IA Scheme will have to answer for total of **80** Marks.

20 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾ ರ್ಥಿ ಗಳು80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

3) Q. No. (18 or 19) in Section – D is compulsory for 80 Marks Scheme only.

ಸೆಕ್ಷನ್ - D ಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ18 ಅಥವಾ19, 80 ಅಂಕಗಳ ಪದ್ಧತಿಯವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ.

SECTION - A

Answer any FIVE questions, 2 marks each.

 $(5 \times 2 = 10)$

- 1. Define previous year under I.T. Act.
- 2. What are the provisions of Income Tax Act regarding deduction U/s 80 CCD?
- 3. What is meant by unrealised rent?
- 4. What is revenue receipt? Give two examples.
- 5. What is annual value of house property?
- 6. Write the rules for grossing up of interest.
- 7. What is long term capital gain ?
- 8. What is meant by casual incomes?

SECTION - B

Answer any THREE questions, 10 marks each.

 $(3 \times 10 = 30)$

- 9. What are the rules regarding exemption of capital gains under I.T. Act?
- 10. Briefly explain the different types of filing of returns under I.T. Act.
- 11. Bharath was holding gold which was purchased by him for ₹ 1,20,000 in 1988-89. He sold the same on 5-8-2010 for ₹ 15,00,000. On 10-9-2010 he invested ₹ 5,00,000 in a residential house at Bangalore. On 5-8-2010 he owns a big house at Bombay. Compute the taxable capital gains. The CII for 1988-1989 : 161; 2010-11 : 711.
- 12. Sachin gives the following details:

Basic : ₹ 8,000 per month

DA: ₹ 2,000 per month (50% of this forms part of salary for retirement benefits)

HRA: ₹ 2,500 per month

Rent paid for the house at Bombay ₹ 3,000 per month

Commission is received at 1% of sales turnover of ₹ 10 lakh.

Compute taxable HRA.

13. Mr. Varun has occupied two houses for his own residence the particulars of which are as follows:

	l House	II House
	₹	₹
Fair rent	60,000	15,000
Municipal valuation	50,000	12,000
Municipal taxes paid	5,000	1,300
Repairs	10,000	1,000
Int. on loan taken for	4,000	1,500

Construction

Compute his income from house property.



SECTION - C

Answer any TWO questions. 15 marks each.

 $(2\times15=30)$

- 14. a) Write a note on Permanent Account Number.
 - b) State the income tax provisions relating to set off and carry forward of losses.
- 15. From the following particulars calculate the taxable salary of Mr. Vinayaka:

Salary: Rs. 6,500 p.m.

HRA: Rs. 1,000 p.m. D.A.: Rs. 400 p.m.

Entertainment – Allowance: Rs. 250 p.m.

Travelling allowance Rs. 300 p.m.

Helper Allowance: Rs. 1,000 p.m., actual expenses amounted to Rs. 800 p.m.

The assessee and his employer contribute 15% of salary to the RPF.

He lives in a rented house the monthly rent of which comes to Rs. 1,200. His employer sold him during the year old furniture for Rs. 30,000. Then its WDV was Rs. 45,000 where as the market value Rs. 55,000. The tax on employment came to Rs. 960.

16. Mr. K. Chiranth is a practicing accountant. He also took 40 Lectures in a college at Rs. 100 per lecture. His receipts and payments a/c is given below:

	R	₹		Р	₹
То	Balance b/d	9,500	Ву	Office expenses	25,000
"	Audit fees	1,60,000	II	Municipal Taxes	500
II	Remuneration for lectures	4,000	п	Personal expenses	5,000
II	Examiners fees	1,500	п	Membership fees	500
II	Interest on securities	1,550	п	LI premium	2,000
"	Rent from LOP	3,000	п	Scooter purchased	24,500
II	Royalty on Book	5,000	п	Scooter expenses	12,000
			п	Balance c/d	1,15,050
		1,84,550			1,84,550



a) Office expenses include ₹ 500 paid as typing charges for preparing manuscript of his book.

-4-

- b) ½ of the scooter expenses relate to personal use.
- c) Scooter being P and M depreciation is allowed @ 15%.
- d) Interest on securities include ₹ 775 being interest on Tax Free Government Securities.

Compute his total income.

- 17. Mrs Annapurna, Sringeri, a resident individual received the following income as interest on securities during the previous year.
 - 1) ₹ 4,500 as interest on Govt. Securities
 - 2) ₹ 4,500 as interest on debentures issued by the local authority
 - 3) ₹ 4,500 as interest on tax-free debentures of Chirayu Springs Ltd.
 - 4) ₹ 4,500 as interest on tax-free Govt. Securities
 - 5) ₹ 4,500 as interest on debentures of TI Ltd. (listed)
 - 6) ₹ 4,500 as interest on tax-free debentures of Roshani Electricals
 - 7) ₹ 4,500 as interest on deb. of Bhakta Chemicals
 - 8) ₹ 4,500 as interest on deb. of Co-op Society.

Interest on all the above securities is payable half yearly on 30th June and 31st December every year. The tax-free debentures of Roshni Electrical Ltd., were not listed till 31st Oct. With effect from 1st of Nov. the company got listing facilities at the Madras Stock Exchange.

During the year she paid ₹ 5,000 as interest on loan borrowed to buy tax free Govt. Securities and ₹ 400 as collection charges.

Compute the Gross Total Income considering the salary received which amounted to ₹ 15,000 p.m. from a part time employment.

SECTION - D

Compulsory question for **80** marks scheme students only:

Answer **any ONE** of the following questions.

- 18. What do you mean by income from other sources? Mention any 10 income which are taxable under the head income from other sources.
- 19. What do you mean by exempted income? Mention any ten exempted income.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 2 ಅಂಕಗಳು.

 $(5 \times 2 = 10)$

- 1. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ಎಂದರೇನು? ವಿವರಿಸಿ.
- 2. ಸೆಕ್ಷನ್ 80 ಸಿಸಿಡಿ ಪ್ರಕಾರ ಹಣ ಕಳೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ನಿಯಮಗಳಾವುವು?
- 3. ಬಾರದಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು?
- 4. ರೆವೆನ್ಯೂ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳೆಂದರೇನು? ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆ ನೀಡಿ.
- 5. ಮನೆ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು?
- 6. ಸ್ಥೂಲ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ನಿಯಮಗಳಾವುವು?
- 7. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆ ಎಂದರೇನು?
- 8. ಆಕಸ್ಟಿಕ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

 $(3\times10=30)$

- 9. 'ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆ' ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳಾವುವು?
- 10. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ತೆರಿಗೆ-ಸಲ್ಲಿಕೆ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- 11. ಭರತ್ ರವರು 1988–89 ರೂ. 1,20,000.00 ಬಂಗಾರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅದನ್ನು 5-8-2010 ರಂದು ರೂ. 15,00,000.00 ಕ್ಕೆ ಮಾರಿದರು. ಅವರು 10-9-2010 ರಂದು ರೂ. 5,00,000 ವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸದ ಮನೆ ಖರೀದಿಗೆ ತೊಡಗಿಸಿದರು. ಅವರು 5-8-2010 ರಂದು ಬೊಂಬಾಯಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಮನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳದ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

CII 1988-1989: 161; 2010-11: 711.



12. ಸಚಿನ್ ರವರು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ:

ಮೂಲವೇತನ: ರೂ. 8,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ : ರೂ. 2,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ(ಶೇಕಡಾ 50 ರಷ್ಟನ್ನು ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನದ ಭಾಗವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ)

ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ : ರೂ. 2,500 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ಬೊಂಬಾಯಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ–ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 3,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ. ರೂ. 10,00,000 ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ, ಶೇಕಡಾ 1% ರಷ್ಟು ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆದಿದೇ.

ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

13. ಮಿ. ವರುಣ ಸ್ವಂತ ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ಮನೆಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಿವರಣೆ	I ಮನೆ	II ಮನೆ
	ರೂ.	ರೂ.
ಫೇರ್ ರೆಂಟ್	60,000	15,000
ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಮೌಲ್ಯ	50,000	12,000
ಮುನಿಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು	5,000	1,300
ರಿಪೇರಿ	10,000	1,000
ಮನೆಕಟ್ಟಲು ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿ	ನ ಬಡ್ಡಿ 4,000	1,500
ಮನೆಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿ	ತಿಯಿರಿ.	

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **15** ಅಂಕಗಳು.

 $(2 \times 15 = 30)$

- 14. a) (ಪರ್ಮನೆಂಟ್ ಅಕೌಂಟ್ ನಂಬರ್ (PAN)) ಸ್ಥಿರ ಲೆಕ್ಕ ಸಂಖ್ಯೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - b) ನಷ್ಟ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಮುಂದುವರೆಸುವ ದರ ಬಗ್ಗೆ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ನೀತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 15. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಮಿ. ವಿನಾಯಕರವರ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವೇತನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವೇತನ ರೂ. 6,500 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ರೂ. 400 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ಮನರಂಜನಾ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 250 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ಪ್ರವಾಸ ಭತ್ಯೆ: ರೂ. 300 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ



ಸಹಾಯಕನ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಆದರೆ ನೈಜ ಖರ್ಚು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 800 ಮಾತ್ರ. ಮಿ. ವಿನಾಯಕ ಮತ್ತು ಅವನ ಮಾಲಿಕರು, ಅವನ ವೇತನದ ಶೇ. 15 ರಷ್ಟನ್ನು (RPF) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮಿ. ವಿನಾಯಕರವರು ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 1,200. ಅವರ ಎಂಪ್ಲಾಯರ್ ಅವರಿಗೆ ವರ್ಷದ ಈ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 30,000 ಕ್ಕೆ ಹಳೆಯ ಫರ್ನಿಚರನ್ನು ಮಾರಿದ್ದಾರೆ. ಅವುಗಳ WDV ರಿಟರ್ನ್ ಡೌನ್ ವ್ಯಾಲ್ಯೂ ರೂ. 45,000. ಆದರೆ ಅವುಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 55,000, ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 960.

16. ಮಿ. ಕೆ. ಚಿರಂತ ಒಬ್ಬಪ್ರಾಕ್ಟಿಸಿಂಗ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್. ಅವರು ಒಂದು ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 100 ರೂ. ಗೆ ಒಂದರಂತೆ 40 ಉಪನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

	ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	ರೂ.		ಪಾವತಿಗಳು	ರೂ.
ಗೆ	ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು	9,500	ಇಂದ	ಸ ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳ <u>ು</u>	25,000
п	ಆಡಿಟ್ ಫೀ	1,60,000	II	ಮುನಿಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆಗಳು	500
п	ಉಪನ್ಯಾಸದಿಂದ ಬಂದ ಗಳಿಕೆ	4,000	II	ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖರ್ಚುಗಳು	5,000
п	ಪರೀಕ್ಷಾಸಂಭಾವನೆ	1,500	II	ಸದಸ್ಯತ್ವ ಶುಲ್ಕ	500
п	ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	1,550	II	ಜೀವ ವಿಮಾ ಪ್ರಿಮೀಯಂ	2,000
П	ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ(LOP)	3,000	II	ಸ್ಕೂಟರ್ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	24,500
п	ಪುಸ್ತಕದ ಗೌರವಧನ	5,000	II	ಸ್ಕೂಟರ್ ಖರ್ಚು	12,000
			II	ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ತು	1,15,050
		1,84,550		·	1,84,550

- a) ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರತಿ ತಯಾರಿಸಲು ರೂ. 500 ಟೈಪಿಂಗ್ ಚಾರ್ಜ ಪಾವತಿಯು ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ.
- b) 50% ರಷ್ಟುಸ್ಕೂಟರ ಖರ್ಚು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ.
- c) ಸ್ಕೂಟರ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಮತ್ತು ಮೆಷಿನರಿ ಎಂದು ತಿಳಿದು ಶೇ. 15 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- d) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ, ರೂ. 775 ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಸರ್ಕಾರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ. ಅವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 17. ಶ್ರೀಮತಿ ಅನ್ನಪೂರ್ಣ ಶೃಂಗೇರಿ, ನಿವಾಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ (p.y.) ದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ.
 - 1) ರೂ. 4,500, ಸರಕಾರಿ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ
 - 2) ರೂ. 4,500, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.
 - 3) ರೂ. 4,500, ಚಿರಾಯು ಸ್ಟ್ರಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನ, ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.



- 4) ರೂ. 4,500, ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಸರಕಾರೀ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.
- 5) ರೂ. 4,500, ಟಿ.ಐ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ (ಲಿಸ್ಟೆಡ್) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.
- 6) ರೂ. 4,500, ರೋಷನಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.
- 7) ರೂ. 4,500, ಭಕ್ತ ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.
- 8) ರೂ. 4,500, ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅರ್ಧವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಪ್ರತಿವರ್ಷದ ಜೂನ್ 30 ಮತ್ತು ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

-8-

ಅಕ್ಟೋಬರ 31 ರವರೆಗೆ ರೋಷನಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಲಿನ ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಲಿಸ್ಪಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಕಂ. ಯು ನವಂಬರ 1 ರಿಂದ ಚೆನೈ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್ ಚೇಂಜ್ ನಲ್ಲಿ ಲಿಸ್ಪಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಪಡೆಯಿತು.

ಈ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಸರಕಾರೀ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಖರೀದಿಯಾಗಿ ರೂ. 5,000 ವನ್ನು ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನಾಗಿ ನೀಡಿದ ಹಾಗೂ ರೂ. 400 ಸಂಗ್ರಹ ಶುಲ್ಕವನ್ನಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ.

ಅವರು ಅರೆಕಾಲಿಕ ಉದ್ಯೋಗದಿಂದ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 15,000 ರಂತೆ ವೇತನವನ್ನು ಕೂಡ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಇವೆಲ್ಲವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅವರ ಗ್ರಾಸ್ ಟೋಟಲ್ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

80 ಅಂಕಗಳ ಸ್ತೀಮ್ ನವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

- 18. ಇತರೇ ಮೂಲಗಳ ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ನೀವೇನು ತಿಳಿದಿರುವಿರಿ ? ಆದಾಯದ ಇತರೆ ಮೂಲಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದಾದರೂ 10 ಆದಾಯಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
- 19. ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.